
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 14.06.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.206/2019 

privind aprobarea încheierii  Contractului de credit de investiţii, a Contractului de ipotecă asupra 

creanţelor rezultate din veniturile proprii ale autorităţii administraţiei publice locale şi a 

Contractului de ipotecă mobiliară între CEC Bank  SA şi Municipiul Baia Mare  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ DE ÎNDATĂ,  

VINERI 14 IUNIE 2019 

 

Examinând : 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.  

278/2019; 

• Raportul de specialitate întocmit de Direcţia economică nr. 361/13.06.2019 privind necesitatea 

încheierii Contractului de credit de investiţii, a Contractului de ipotecă asupra creanţelor 

rezultate din veniturile proprii ale autorităţii administraţiei publice locale şi a Contractului de 

ipotecă mobiliară  între CEC Bank  SA şi Municipiul Baia Mare .  

Având în vedere  prevederile: 

• Hotărârii nr.  5766/12.06.2019 a Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale ;  

• Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.64/ 2007 privind datoria publică, cu modificările şi 

completările ulterioare ; 

• Hotărârii de Guvern nr. 9 / 2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de 

autorizare a împrumuturilor locale cu modificările şi completările ulterioare ;  

• Cap.IV  din Legea nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare ; 

• H.C.L. nr. 656/2018 privind contractarea unui împrumut intern pentru finanţarea unor investiţii 

publice de interes local; 

• H.C.L. 107/ 2019 privind modificarea Anexei la H.C.L. nr. 656/2018 pentru contractarea unui 

împrumut intern pentru finanţarea unor investiţii publice de interes local; 

• H.C.L. nr. 145/2019 privind modificarea anexei nr. 1 la HCL 107/ 2019 privind modificarea 

Anexei la H.C.L. nr. 656/2018 pentru contractarea unui imprumut intern pentru finantarea unor 

investitii publice de interes local; 

• H.C.L. 201/2019 privind modificarea Anexei nr. 1 la  H.C.L. nr. 145/2019 privind modificarea 

anexei nr. 1 la HCL nr. 107/ 2019 privind modificarea Anexei la H.C.L. nr. 656/2018 pentru 

contractarea unui imprumut intern pentru finantarea unor investitii publice de interes local;  

• Legii nr. 52 / 2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, art. 7 alin.13;  

• Dispoziţiile art.36 alin.1, alin.4 lit.b,  din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare ,  

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 4 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă   încheierea Contractului  de credit de investiţii în valoarea de  76.000.000 lei,  a 

Contractului de ipotecă asupra creanţelor rezultate din veniturile proprii ale  autorităţii 



2 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 14.06.2019  

administraţiei publice locale şi a Contractului   de ipotecă mobiliară, între CEC Bank S.A. şi 

Municipiul Baia Mare, conform Anexelor nr. 1, 2 şi 3 care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2 Se aproba garantarea de către Municipiul Baia Mare a creditului în valoare de 76.000.000 lei cu 

ipoteca asupra veniturilor proprii şi ipoteca asupra conturilor curente deschise la CEC Bank SA. 

Art. 3 Se mandatează primarul Municipiului Baia Mare Cătălin Cherecheş în calitate de ordonator 

principal de credite să semneze Contractul de credit de investiţii, Contractul de ipotecă asupra 

creanţelor rezultate din veniturile proprii ale autorităţii administraţiei publice locale şi Contractul 

de ipotecă mobiliară cu CEC Bank S.A .  

Art. 4   Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte Primarul 

Municipiului Baia Mare şi Direcţia Economică. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică la : 

•  Instituţia Prefectului Judeţului Maramures; 

•  Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Economică; 

• Ministerul Finanţelor Publice-Comisia de Autorizare a Imprumuturilor Locale; 

• Direcţia Investiţii Programe;  

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

      Pop Mariana                                                                                Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                   jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                           Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 14 

Pentru 14 

Impotrivă - 

Abţineri - 


